
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской облас­
ти «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об отдельных мерах по 
подготовке части террито­
рии Иркутской области к 
затоплению»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке части территории 
Иркутской области к затоплению».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ЗАТОПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 
«Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской области 
к затоплению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской облас­
ти, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40; Областная, 2012, 13 апреля) следующие 
изменения:

1) статьи 1, 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с предостав­
лением Иркутской областью установленным частями 2 - 6  настоящей ста­
тьи категориям граждан, переселяющихся и (или) утрачивающих право 
собственности на недвижимое имущество в связи с затоплением части тер­
ритории Иркутской области, следующих мер:

1) предоставление жилых помещений из государственного жилищ­
ного фонда Иркутской области на праве собственности, по договору соци­
ального найма;

2) предоставление денежной компенсации в связи с уменьшением 
общей площади жилого помещения;

3) предоставление денежной компенсации утрачиваемого права соб­
ственности на объекты недвижимого имущества, за исключением жилых 
помещений, находящиеся в зоне затопления и подлежащие уничтожению в 
связи с затоплением;

4) предоставление земельных участков в собственность граждан бес­
платно;

5) предоставление денежной компенсации расходов по проезду и 
провозу багажа в связи с переездом на новое место жительства.

2. Меры, предусмотренные статьей 2 настоящего Закона, предостав­
ляются следующим категориям граждан:

1) собственники жилых помещений (доли (долей) в жилых помеще­
ниях), находящихся в зоне затопления, право собственности у которых воз­
никло до дня вступления в силу настоящего Закона;



2

2) собственники жилых помещений (доли (долей) в жилых помеще­
ниях), находящихся в зоне затопления, право собственности у которых воз­
никло после дня вступления в силу настоящего Закона в порядке наследо­
вания или приватизации.

3. Меры, предусмотренные статьей 3 настоящего Закона, предостав­
ляются следующим категориям граждан:

1) собственники, которым на праве собственности (доли (долей) в 
праве собственности) принадлежит здание, сооружение или объект неза­
вершенного строительства (кроме жилых помещений), находящееся (нахо­
дящийся) в зоне затопления, и право собственности у которых возникло до 
дня вступления в силу настоящего Закона;

2) собственники, которым на праве собственности (доли (долей) в 
праве собственности) принадлежит здание, сооружение или объект неза­
вершенного строительства (кроме жилых помещений), находящееся (нахо­
дящийся) в зоне затопления, и право собственности у которых возникло 
после дня вступления в силу настоящего Закона в порядке наследования 
или приватизации;

3) собственники земельных участков (доли (долей) в праве собствен­
ности на земельный участок), находящихся в зоне затопления, право соб­
ственности у которых возникло до дня вступления в силу настоящего За­
кона;

4) собственники земельных участков (доли (долей) в праве собствен­
ности на земельный участок), находящихся в зоне затопления, право соб­
ственности у которых возникло после дня вступления в силу настоящего 
Закона в порядке наследования или приватизации.

4. Меры, предусмотренные статьей З1 настоящего Закона, предостав­
ляются следующим категориям граждан:

1) собственники жилых помещений и иных зданий, сооружений, 
объектов незавершенного строительства или земельных участков, находя­
щихся в зоне затопления;

2) члены семьи собственника жилых помещений (доли (долей) в жи­
лых помещениях), находящихся в зоне затопления, зарегистрированные по 
месту жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне затопления, 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

3) наниматели по договору социального найма жилого помещения 
жилищного фонда социального использования, находящегося в зоне зато­
пления, зарегистрированные по месту жительства в жилых помещениях, 
находящихся в зоне затопления, до дня вступления в силу настоящего За­
кона;

4) члены семьи нанимателя по договору социального найма жилого 
помещения жилищного фонда социального использования, находящегося в 
зоне затопления, зарегистрированные по месту жительства в жилых поме­
щениях, находящихся в зоне затопления, до дня вступления в силу на­
стоящего Закона;



3

5) граждане, зарегистрированные по месту жительства в бесхозяй­
ном жилом помещении не позднее чем за три года до дня вступления в си­
лу настоящего Закона;

6) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) после дня 
вступления в силу настоящего Закона гражданами, относящимися к кате­
гориям граждан, предусмотренным пунктами 1 - 4  настоящей части;

7) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) позднее чем за 
три года до дня вступления в силу настоящего Закона гражданами, отно­
сящимися к категории граждан, предусмотренной пунктом 5 настоящей 
части.

5. Меры, предусмотренные статьей 4 настоящего Закона, предостав­
ляются следующим категориям граждан:

1) граждане, являющиеся на день вступления в силу настоящего За­
кона нанимателями по договору социального найма жилого помещения 
жилищного фонда социального использования, находящегося в зоне зато­
пления;

2) граждане, с которыми договор социального найма жилого поме­
щения жилищного фонда социального использования, находящегося в зоне 
затопления, был заключен после дня вступления в силу настоящего Закона 
в соответствии с частью 2 статьи 82 Жилищного кодекса Российской Фе­
дерации;

3) граждане, являющиеся на день вступления в силу настоящего За­
кона членами семьи нанимателя по договору социального найма жилого 
помещения жилищного фонда социального использования, находящегося в 
зоне затопления;

4) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) после дня 
вступления в силу настоящего Закона гражданами, относящимися к кате­
гориям граждан, предусмотренным пунктами 1 - 3  настоящей части;

5) граждане, зарегистрированные по месту жительства в бесхозяй­
ном жилом помещении не позднее чем за три года до дня вступления в си­
лу настоящего Закона;

6) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) позднее чем за 
три года до дня вступления в силу настоящего Закона гражданами, отно­
сящимися к категории граждан, предусмотренной пунктом 5 настоящей 
части.

6. Меры, предусмотренные статьей 6 настоящего Закона, предостав­
ляются следующим категориям граждан:

1) граждане, зарегистрированные по месту жительства в жилых по­
мещениях (за исключением бесхозяйных жилых помещений), находящихся 
в зоне затопления, до дня вступления в силу настоящего Закона;

2) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) после дня 
вступления в силу настоящего Закона гражданами, относящимися к кате­
гории граждан, предусмотренной пунктом 1 настоящей части;



4

3) граждане, зарегистрированные по месту жительства в бесхозяй­
ных жилых помещениях не позднее чем за три года до дня вступления в 
силу настоящего Закона;

4) дети, рожденные или усыновленные (удочеренные) позднее чем за 
три года до дня вступления в силу настоящего Закона гражданами, отно­
сящимися к категории граждан, предусмотренной пунктом 3 настоящей 
части;

5) собственники жилых помещений (доли (долей) в жилых помеще­
ниях), находящихся в зоне затопления, не зарегистрированные по месту 
жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне затопления, на день 
вступления в силу настоящего Закона;

6) дети, находящиеся под опекой (попечительством) граждан, отно­
сящихся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1 и 3 настоя­
щей части, и зарегистрированные по месту жительства или по месту вре­
менного пребывания в месте жительства опекуна (попечителя), при усло­
вии, что акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя принят или договор о приемной семье заключен до дня вступле­
ния в силу настоящего Закона. К данной категории не относятся несовер­
шеннолетние граждане Российской Федерации, в отношении которых опе­
кун или попечитель назначен по совместному заявлению родителей на пе­
риод, когда по уважительным причинам они не могут исполнять свои ро­
дительские обязанности.

7. Предоставление мер, предусмотренных частью 1 настоящей ста­
тьи, осуществляется по заявлениям граждан.

8. Указом Губернатора Иркутской области может быть установлено 
предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения в 
собственность гражданам, которым на праве собственности принадлежат 
жилые помещения, находящиеся в зоне затопления. Порядок и условия 
предоставления указанных социальных выплат определяются постановле­
нием Правительства Иркутской области.

9. Для целей настоящего Закона используются следующие термины 
и понятия:

1) зона затопления -  часть территории Иркутской области, установ­
ленная в проектно-изыскательских работах для получения материалов по 
оценке негативного воздействия вод на окружающую среду при затопле­
нии русла реки Ангары и прилегающих к нему территорий в Иркутской 
области в связи со строительством Богучанской ГЭС. Перечень объектов 
недвижимого имущества, в связи с нахождением которых в зоне затопле­
ния предоставляются меры, установленные настоящим Законом, устанав­
ливается Правительством Иркутской области;

2) бесхозяйные жилые помещения -  жилые помещения и жилые 
строения, находящиеся в зоне затопления и принятые на учет органом, 
осуществляющим государственную регистрацию права на недвижимое 
имущество, в качестве бесхозяйного недвижимого имущества, а также 
иные жилые помещения и жилые строения, находящиеся в зоне затопле­



5

ния, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен 
либо от права собственности на которые собственник отказался;

3) специальный жилищный фонд -  государственный жилищный 
фонд Иркутской области, сформированный в целях реализации настоящего 
Закона и подразделяемый для обеспечения целевого использования 
средств областного бюджета в зависимости от категорий граждан, имею­
щих право на предоставление жилых помещений;

4) уполномоченный государственный орган -  исполнительный (ис­
полнительные) орган (органы) государственной власти Иркутской области, 
уполномоченный (уполномоченные) Правительством Иркутской области;

5) иные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, 
применяются в том значении, в каком они используются в Конституции 
Российской Федерации, федеральных конституционных законах, феде­
ральных законах, Уставе Иркутской области, иных законах Иркутской об­
ласти.

Статья 2. Предоставление гражданам жилых помещений на праве 
собственности. Компенсация гражданам в связи с умень­
шением общей площади жилого помещения

1. Уполномоченный государственный орган предлагает на основании 
договора передачи жилого помещения в собственность из специального 
жилищного фонда жилое помещение и предоставляет его в собственность 
гражданину, которому на праве собственности принадлежит жилое поме­
щение, находящееся в зоне затопления, и выразившему согласие заклю­
чить договор передачи жилого помещения в собственность под условием в 
соответствии с частью 20 настоящей статьи.

Уполномоченный государственный орган предлагает на основании 
договора передачи жилого помещения в собственность из специального 
жилищного фонда жилое помещение и предоставляет его в собственность 
гражданам, имеющим долю (доли) в праве собственности на жилое поме­
щение, находящееся в зоне затопления, и выразившим согласие заключить 
договор передачи жилого помещения в собственность под условием в со­
ответствии с частью 20 настоящей статьи. Жилое помещение передается в 
долевую собственность указанных граждан пропорционально их доле в 
праве собственности на жилое помещение, находящееся в зоне затопления.

Уполномоченный государственный орган предлагает на основании 
договора передачи жилого помещения в собственность из специального 
жилищного фонда жилое помещение и передает его в собственность граж­
данам, которым на праве совместной собственности принадлежит жилое 
помещение, находящееся в зоне затопления, и выразившим согласие за­
ключить договор передачи жилого помещения в собственность под усло­
вием в соответствии с частью 20 настоящей статьи. Жилое помещение пе­
редается в совместную собственность указанных граждан.



6

2. Размер общей площади жилого помещения, предоставляемого 
собственнику (участникам общей собственности) жилого помещения, на­
ходящегося в зоне затопления, в соответствии с частью 1 настоящей ста­
тьи, определяется по нормам, установленным частью 3 настоящей статьи, 
исходя из количества граждан, относящихся к следующим категориям:

1) собственник (участник обшей собственности) данного жилого по­
мещения, зарегистрированный до дня вступления в силу настоящего Зако­
на по месту жительства в данном жилом помещении;

2) член семьи собственника (член семьи участника общей собствен­
ности) данного жилого помещения, зарегистрированный до дня вступле­
ния в силу настоящего Закона по месту жительства в данном жилом поме­
щении;

3) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) после дня 
вступления в силу настоящего Закона гражданами, относящимися к кате­
гориям граждан, предусмотренным пунктами 1, 2 настоящей части;

4) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 
указанных в пунктах 1, 2 настоящей части, зарегистрированный до дня 
вступления в силу настоящего Закона по месту жительства или по месту 
временного пребывания в данном жилом помещении. К данной категории 
не относятся несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в от­
ношении которых опекун или попечитель назначен по совместному заяв­
лению родителей на период, когда по уважительным причинам они не мо­
гут исполнять свои родительские обязанности.

3. Норма общей площади жилого помещения, предоставляемого в 
собственность граждан в соответствии с частью 1 настоящей статьи, со­
ставляет:

1)33 квадратных метра, но не менее учетной нормы площади жилого 
помещения, установленной в соответствующем муниципальном образова­
нии Иркутской области, -  в случае отсутствия в жилом помещении граж­
дан, относящихся к категориям граждан, предусмотренным частью 2 на­
стоящей статьи, или наличия в жилом помещении только одного гражда­
нина, относящегося к категориям граждан, предусмотренным частью 2 на­
стоящей статьи;

2) 42 квадратных метра, но не менее двукратного размера учетной 
нормы площади жилого помещения, установленной в соответствующем 
муниципальном образовании Иркутской области, -  в случае наличия в жи­
лом помещении двух граждан, относящихся к категориям граждан, преду­
смотренным частью 2 настоящей статьи;

3) 18 квадратных метров на каждого гражданина, но не менее учет­
ной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствую­
щем муниципальном образовании Иркутской области, на каждого гражда­
нина -  в случае наличия в жилом помещении трех или более граждан, от­
носящихся к категориям граждан, предусмотренным частью 2 настоящей 
статьи.



7

4. При определении размера общей площади жилого помещения в 
соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи не учитываются граждане, 
относящиеся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1, 2 час­
ти 2 настоящей статьи, если они являются нанимателями жилых помеще­
ний по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жи­
лого помещения по договору социального найма.

5. Граждане, указанные в части 4 настоящей статьи, учитываются 
при определении общей площади жилого помещения, если они:

1) являются нанимателями жилых помещений по договорам соци­
ального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по дого­
вору социального найма и обеспечены общей площадью жилого помеще­
ния на одного члена семьи менее учетной нормы площади жилого поме­
щения, установленной в соответствующем муниципальном образовании 
Иркутской области;

2) являются нанимателями жилых помещений по договорам соци­
ального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по дого­
вору социального найма, если указанные жилые помещения не отвечают 
установленным для жилых помещений требованиям, и не имеют иного 
жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или при­
надлежащего на праве собственности;

3) являются нанимателями жилых помещений по договорам соци­
ального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по дого­
вору социального найма, если в составе семьи, проживающей на законных 
основаниях в жилом помещении, имеется больной, страдающий тяжелой 
формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с 
ним в одном жилом помещении невозможно в соответствии с жилищным 
законодательством, и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по 
договору социального найма или принадлежащего на праве собственности.

Для граждан, указанных в пункте 1 настоящей части, при определе­
нии общей площади жилого помещения размер учитываемой общей пло­
щади определяется как разница между общей площадью жилого помеще­
ния, определяемой в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи, и об­
щей площадью, которой гражданин обеспечен в жилом помещении, в ко­
тором он является нанимателем жилого помещения по договору социаль­
ного найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жи­
лых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) 
принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспе­
ченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из 
суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Граждане, указанные в пунктах 2 и 3 настоящей части, при опреде­
лении общей площади жилого помещения учитываются по норме, опреде­
ляемой в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи.



8

6. Если общая площадь жилого помещения, определенная в соответ­
ствии с частями 2, 3, 5 настоящей статьи, превышает 100 квадратных мет­
ров, то собственнику (участникам общей собственности) жилого помеще­
ния, находящегося в зоне затопления, может быть предоставлено два или 
более жилых помещения. Общая площадь жилых помещений, предусмот­
ренных настоящей частью, должна быть равна общей площади жилого по­
мещения, определенной в соответствии с частями 2, 3, 5 настоящей статьи.

7. Если общая площадь предоставляемого (предоставляемых) граж­
данину (гражданам) в собственность жилого помещения (жилых помеще­
ний), определенная в соответствии с частями 2, 3, 5, 6 настоящей статьи, 
меньше общей площади жилого помещения, находящегося в зоне затопле­
ния и принадлежащего указанному гражданину (указанным гражданам) на 
праве собственности, то уполномоченный государственный орган по 
письменному заявлению граждан выплачивает собственнику (участникам 
общей собственности) денежную компенсацию в связи с уменьшением 
общей площади жилого помещения.

8. Размер денежной компенсации в связи с уменьшением общей 
площади жилого помещения определяется как произведение следующих 
показателей:

1) количество квадратных метров, на которые площадь жилого по­
мещения, находящегося в зоне затопления, превышает площадь предостав­
ляемого жилого помещения;

2) норматив стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения -  30 ООО рублей.

9. Уполномоченный государственный орган выплачивает граждани­
ну, которому на праве собственности принадлежит жилое помещение, на­
ходящееся в зоне затопления, денежную компенсацию в связи с уменьше­
нием общей площади жилого помещения в размере, определенном ча­
стью 8 настоящей статьи.

Уполномоченный государственный орган выплачивает каждому 
гражданину, имеющему долю (доли) в праве собственности на жилое по­
мещение, находящееся в зоне затопления, денежную компенсацию в связи 
с уменьшением общей площади жилого помещения в размере, определяе­
мом как доля от размера, определенного в соответствии с частью 8 на­
стоящей статьи, пропорциональная доле (долям), которую (которые) ука­
занный гражданин имеет в праве собственности на жилое помещение, на­
ходящееся в зоне затопления.

Уполномоченный государственный орган выплачивает каждому 
гражданину, являющемуся участником совместной собственности на жи­
лое помещение, находящееся в зоне затопления, денежную компенсацию в 
связи с уменьшением общей площади жилого помещения в размере, опре­
деленном путем деления размера, определенного в соответствии с частью 8 
настоящей статьи, на количество участников совместной собственности на 
жилое помещение, находящееся в зоне затопления.



9

10. Общая площадь жилого помещения (жилых помещений) может 
превышать площадь, определенную в соответствии с частями 2, 3, 5, 6 на­
стоящей статьи, в случаях и размере, предусмотренных Жилищным кодек­
сом Российской Федерации, а также с учетом конструктивных особенно­
стей жилого помещения (жилых помещений), но не более чем на 10 про­
центов от общей площади, определенной в соответствии с частями 2, 3, 5, 
6 настоящей статьи.

С письменного согласия собственника (всех участников общей соб­
ственности) и с учетом конструктивных особенностей жилого помещения 
допускается предоставление жилого помещения (жилых помещений), об­
щая площадь которого (которых) меньше площади, определенной в соот­
ветствии с частями 2, 3, 5, 6 настоящей статьи, но не меньше общей пло­
щади, определяемой как произведение количества граждан, относящихся к 
категориям граждан, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и 
учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответст­
вующем муниципальном образовании Иркутской области.

11. В целях предоставления гражданам из специального жилищного 
фонда других жилых помещений на праве собственности уполномоченный 
государственный орган осуществляет учет жилых помещений, находящих­
ся в зоне затопления и принадлежащих гражданам на праве собственности, 
а также жилых помещений, находящихся в зоне затопления, в отношении 
которых подано заявление о приватизации по договору передачи жилого 
помещения в собственность (общую собственность).

12. Основанием принятия жилых помещений, находящихся в зоне 
затопления, на учет, предусмотренный частью 11 настоящей статьи, явля­
ются:

1) для жилых помещений, принадлежащих гражданам на праве соб­
ственности:

а) заявление собственника (совместное заявление всех участников 
общей собственности) о постановке жилого помещения на учет;

б) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижи­
мое имущество и сделок с ним. Если в Едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о го­
сударственной регистрации права собственности на жилое помещение, на­
ходящееся в зоне затопления, то в случаях, предусмотренных законода­
тельством Российской Федерации, основанием принятия жилого помеще­
ния, находящегося в зоне затопления, на учет являются акты (свидетельст­
ва) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными ор­
ганами государственной власти в порядке, установленном законодательст­
вом, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, 
либо иные документы, которые в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации подтверждают наличие права собственности гражда­
нина (граждан) на жилое помещение, находящееся в зоне затопления;



10

2) для жилых помещений, в отношении которых подано заявление о 
приватизации:

а) заявление (совместное заявление) о постановке жилого помещения 
на учет гражданина (всех граждан), подавшего (подавших) заявление о 
приватизации жилого помещения;

б) копия заявления о приватизации жилого помещения, находящего­
ся в зоне затопления, в собственность (общую собственность) с отметкой 
уполномоченных собственниками указанных жилых помещений органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, а также госу­
дарственных или муниципальных унитарных предприятий, за которыми 
закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государст­
венных или муниципальных учреждений, казенных предприятий, в опера­
тивное управление которых передан жилищный фонд;

в) копия решения (копии решений), предусмотренного (предусмот­
ренных) частью 16 статьи 4 настоящего Закона.

13. В целях определения общей площади жилого помещения, пре­
доставляемого из специального жилищного фонда гражданам на праве 
собственности, при представлении документов, предусмотренных пунк­
том 1 части 12 настоящей статьи, собственники (участники общей собст­
венности) дополнительно представляют следующие документы:

1) справка о составе членов семьи собственника (семьи (семей) уча­
стников общей собственности), зарегистрированных в соответствующем 
жилом помещении по месту жительства, с указанием даты регистрации, 
выданная органами регистрационного учета граждан по месту пребывания 
и по месту жительства в пределах Российской Федерации;

2) свидетельство о рождении ребенка, относящегося к категории 
граждан, предусмотренной пунктом 3 части 2 настоящей статьи, -  при его 
наличии в жилом помещении, подлежащем принятию на учет, предусмот­
ренный частью 11 настоящей статьи;

3) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя (договор о приемной семье), принятый (заключенный) до дня 
вступления в силу настоящего Закона, а также документы, подтверждаю­
щие регистрацию ребенка, находящегося под опекой (попечительством), 
по месту жительства или по месту временного пребывания в месте житель­
ства опекуна (попечителя), произведенную органами регистрационного 
учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Рос­
сийской Федерации до дня вступления в силу настоящего Закона, -  при 
наличии указанного ребенка в жилом помещении, подлежащем принятию 
на учет, предусмотренный частью 11 настоящей статьи;

4) документы, подтверждающие принадлежность граждан к катего­
риям, предусмотренным частью 18 настоящей статьи, -  при наличии ука­
занных граждан в жилом помещении, подлежащем принятию на учет, пре­
дусмотренный частью 11 настоящей статьи.

14. Документы, предусмотренные частью 13 настоящей статьи, в от­
ношении жилых помещений, предусмотренных пунктом 2 части 12 на­



11

стоящей статьи, представляются в уполномоченный государственный ор­
ган собственником (участниками общей собственности) не позднее чем в 
течение 10 рабочих дней после дня принятия решения о приватизации жи­
лого помещения, находящегося в зоне затопления.

15. Гражданину, представившему документы, предусмотренные час­
тями 1 2 - 1 4  настоящей статьи, выдается расписка в получении этих доку­
ментов с указанием их перечня и даты получения.

16. Жилое помещение не подлежит принятию на учет, предусмот­
ренный частью 11 настоящей статьи, если:

1) документы, предусмотренные частями 12 и 13 настоящей статьи, 
не представлены либо в представленных документах содержатся недосто­
верные сведения;

2) жилое помещение, в отношении которого представлены сведения, 
не находится в зоне затопления;

3) жилое помещение прекратило свое существование до дня вступ­
ления в силу настоящего Закона, за исключением случая прекращения су­
ществования жилого помещения в результате пожара;

4) право собственности на жилое помещение, находящееся в зоне за­
топления, принадлежит юридическому лицу (юридическим лицам), Рос­
сийской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному 
образованию, за исключением жилых помещений, находящихся в зоне за­
топления, в отношении которых подано заявление о приватизации.

17. Жилое помещение подлежит снятию с учета, предусмотренного 
частью 11 настоящей статьи, если:

1) выявлены обстоятельства, предусмотренные частью 16 настоящей 
статьи, после принятия жилого помещения на учет или указанные обстоя­
тельства возникли;

2) гражданину (гражданам) в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации отказано в реализации права на приватизацию жилого 
помещения, находящегося в зоне затопления;

3) решение о приватизации жилого помещения, находящегося в зоне 
затопления, не принято на день, когда уполномоченным государственным 
органом в соответствии с очередностью, определяемой в порядке, установ­
ленном частью 18 настоящей статьи, гражданину (гражданам), подавшему 
(подавшим) заявление на приватизацию указанного жилого помещения, 
предложено заключить договор, предусмотренный частью 20 настоящей статьи.

18. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на 
учете, в порядке очередности исходя из времени принятия их на учет. Оче­
редность предоставления в собственность жилых помещений гражданам, 
которым на праве собственности принадлежат жилые помещения, находя­
щиеся в зоне затопления и принятые на учет, предусмотренный частью 11 
настоящей статьи, устанавливается уполномоченным государственным ор­
ганом. В первоочередном порядке жилые помещения предоставляются 
гражданам, относящимся к следующим категориям:

1) ветераны Великой Отечественной войны;



12

2) семьи, имеющие детей в возрасте от 6,5 до 18 лет;
3) граждане, жилые помещения которых пострадали в результате 

чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия или находятся в аварийном 
состоянии;

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окон­
чании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе 
в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских 
домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также 
по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 
по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы;

5) граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболева­
ний, перечисленных в списке заболеваний, утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 июня 2006 года № 378 «Об 
утверждении Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при кото­
рых невозможно совместное проживание граждац в одной квартире»;

6) ветераны боевых действий;
7) одиноко проживающие инвалиды;
8) семьи, имеющие инвалидов;
9) многодетные семьи (имеющие трех и более детей);
10) одиноко проживающие граждане, достигшие возраста: женщи­

н ы- 5 5  лет, мужчины -  60 лет;
11) семьи, состоящие из граждан, достигших возраста: женщины -  

55 лет, мужчины -  60 лет.
19. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через 

три рабочих дня со дня принятия решения о принятии жилого помещения 
на учет, предусмотренный частью 11 настоящей статьи, а также снятии 
жилого помещения с указанного учета выдает или направляет собственни­
ку (каждому участнику общей собственности) жилого помещения копию 
указанного решения.

20. Уполномоченный государственный орган заключает с собствен­
ником (участниками общей собственности) жилого помещения, принятого 
на учет, предусмотренный частью 11 настоящей статьи, договор передачи 
жилого помещения в собственность, определяющий приобретение им 
(ими) права собственности (доли (долей) в праве собственности) на предо­
ставляемое в соответствии с частями 1 - 6 ,  10 настоящей статьи жилое по­
мещение (жилые помещения), под условием включения в договор:

1) отказа собственника (всех участников общей собственности) от 
права собственности (доли (долей) в праве собственности) на соответ­
ствующее жилое помещение, находящееся в зоне затопления;

2) отказа граждан, относящихся к категориям граждан, предусмот­
ренным пунктами 2 - 4  части 2 настоящей статьи, а также иных граждан, 
зарегистрированных в соответствующем жилом помещении по месту жи­



13

тельства или по месту пребывания, от права пользования соответствую­
щим жилым помещением;

3) согласия собственника (всех участников общей собственности) на 
уничтожение жилого помещения, находящегося в зоне затопления;

4) передачи собственником (каждым участником общей собственно­
сти) уполномоченному государственному органу документов, подтвер­
ждающих его право собственности на соответствующее жилое помещение, 
а также технического паспорта на него;

5) обязательства собственника (всех участников общей собственно­
сти) выдать доверенность должностному лицу уполномоченного государ­
ственного органа на право совершения всех действий и сделок, связанных 
с владением, пользованием и распоряжением жилым помещением, нахо­
дящимся в зоне затопления;

6) согласованного срока освобождения жилого помещения, находя­
щегося в зоне затопления, гражданами, относящимися к категориям граж­
дан, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, а также иными гражда­
нами, зарегистрированными в соответствующем жилом помещении по 
месту жительства или по месту пребывания, обеспечивающего их выезд к 
месту постоянного жительства, который не может быть установлен ранее 
заключения договора передачи жилого помещения в собственность, а так­
же исполнение мероприятий, связанных с подготовкой ложа водохрани­
лища к затоплению, органами государственной власти в сроки, установ­
ленные уполномоченными органами и организациями;

7) обязательства уполномоченного государственного органа подать 
заявление о государственной регистрации перехода права на предостав­
ленное в соответствии с настоящей статьей жилое помещение в течение 
семи рабочих дней после уничтожения жилого помещения, находящегося в 
зоне затопления;

8) обязательства собственника (участников общей собственности) в 
предоставленном в соответствии с настоящей статьей жилом помещении 
зарегистрировать по месту временного пребывания находящегося (нахо­
дящихся) под опекой или попечительством ребенка (детей) в случае его 
(их) учета при определении площади предоставляемого жилого помещения 
в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи.

21. В случаях, когда собственнику (участникам общей собственно­
сти) должна быть предоставлена денежная компенсация в связи с умень­
шением общей площади жилого помещения, в договор, предусмотренный 
частью 20 настоящей статьи, включаются положения о размере указанной 
денежной компенсации, подлежащей предоставлению собственнику (каж­
дому участнику общей собственности), и сроках ее предоставления.

Денежная компенсация в связи с уменьшением общей площади жи­
лого помещения предоставляется не ранее исполнения собственником 
(участниками общей собственности) и другими гражданами, зарегистриро­
ванными в соответствующем помещении по месту жительства или по мес­



14

ту пребывания, всех обязательств, установленных договором, предусмот­
ренным частью 20 настоящей статьи.»;

2) в статье 3:
а) название изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Компенсация гражданам утраты права собственности на 

иные объекты недвижимого имущества»;
б) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Уполномоченный государственный орган предоставляет денеж­

ную компенсацию гражданину (гражданам), которому (которым) на праве 
собственности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит здание, 
сооружение или объект незавершенного строительства, находящееся (на­
ходящийся) в зоне затопления, за исключением жилых помещений (далее -  
строение гражданина), и выразившему (выразившим) согласие заключить 
договор под условием в соответствии с частью 9 настоящей статьи. Де­
нежная компенсация устанавливается в размере определяемой для целей 
налогообложения инвентаризационной стоимости (доли от инвентаризаци­
онной стоимости) указанного строения гражданина.

Уполномоченный государственный орган предоставляет денежную 
компенсацию гражданину (гражданам), которому (которым) на праве соб­
ственности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит жилой дом, 
находящийся в зоне затопления, за утрату вспомогательных здания, строе­
ния, сооружения, расположенных на земельном участке, на котором рас­
положен указанный жилой дом. Денежная компенсация устанавливается в 
размере определяемой для целей налогообложения инвентаризационной 
стоимости вспомогательных здания, строения, сооружения, расположен­
ных на земельном участке, на котором расположен жилой дом, принадле­
жащий на праве собственности (доли (долей) в праве собственности) ука­
занному гражданину (гражданам). В случаях, когда жилой дом, находя­
щийся в зоне затопления, принадлежит гражданам на праве общей собст­
венности, денежная компенсация за утрату вспомогательных здания, 
строения, сооружения предоставляется каждому участнику общей собст­
венности пропорционально его доле. Указанная денежная компенсация 
предоставляется при наличии технического паспорта данных вспомога­
тельных здания, строения, сооружения, документа, подтверждающего 
оценку инвентаризационной стоимости данных вспомогательных здания, 
строения, сооружения, а также при условии, что гражданин (граждане) вы­
разил (выразили) согласие заключить договор в соответствии с частью 20 
статьи 2 настоящего Закона.

2. Уполномоченный государственный орган предоставляет денеж­
ную компенсацию гражданину (гражданам), которому (которым) на праве 
собственности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит земель­
ный участок, находящийся в зоне затопления, и выразившему (выразив­
шим) согласие заключить договор под условием в соответствии с частью 9 
настоящей статьи. Денежная компенсация устанавливается в размере када­
стровой стоимости (доли от кадастровой стоимости) указанного земельно­



15

го участка. В случаях, когда кадастровая стоимость земельного участка, 
находящегося в зоне затопления, не установлена, размер компенсации, 
предусмотренной настоящей частью, определяется исходя из среднего 
уровня кадастровой стоимости земельных участков по соответствующему 
муниципальному району (городскому округу) Иркутской области.»;

3) дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Предоставление в собственность граждан земельных 

участков бесплатно

1. Граждане, относящиеся к категориям граждан, предусмотренным 
частью 4 статьи 1 настоящего Закона, имеют право на однократное бес­
платное предоставление на территории Иркутской области, за исключени­
ем территории Иркутского районного муниципального образования и му­
ниципального образования «город Иркутск» Иркутской области, земельно­
го участка, находящегося в государственной собственности Иркутской об­
ласти или муниципальной собственности, или земельного участка, госу­
дарственная собственность на который не разграничена, для ведения сель­
скохозяйственного производства; иных связанных с сельскохозяйственным 
производством целей; для ведения личного подсобного хозяйства; для ве­
дения крестьянского (фермерского) хозяйства; для ведения дачного хозяй­
ства, садоводства, огородничества; для индивидуального жилищного 
строительства.

2. Земельный участок предоставляется гражданину в размере, опре­
деляемом в соответствии с земельным законодательством.

3. Порядок однократного бесплатного предоставления земельного 
участка в собственность гражданину в соответствии с настоящей статьей 
устанавливается нормативными правовыми актами Иркутской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами.»;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Предоставление гражданам жилых помещений по догово­

ру социального найма

1. Уполномоченный государственный орган предлагает на основании 
договора социального найма жилое помещение из специального жилищно­
го фонда и предоставляет его гражданам, относящимся к категориям граж­
дан, предусмотренным пунктами 1 -  4 части 5 статьи 1 настоящего Закона, 
если они выразили согласие заключить договор социального найма под ус­
ловием:

1) обязательства нанимателя и членов его семьи расторгнуть договор 
социального найма жилого помещения, находящегося в зоне затопления, и 
передать соответствующее соглашение уполномоченному государствен­
ному органу не позднее чем через 14 дней со дня принятия решения, пре­
дусмотренного пунктом 1 части 16 настоящей статьи;

2) обязательства нанимателя и членов его семьи передать жилое по­
мещение, находящееся в зоне затопления, его собственнику, а также пред-



16

ставить соответствующий акт приема-передачи жилого помещения упол­
номоченному государственному органу не позднее чем через месяц со дня 
заключения договора социального найма;

3) обязательства уполномоченного государственного органа пере­
дать жилое помещение, предоставленное в соответствии с настоящей ча­
стью, в срок, предложенный гражданином, который не может составлять 
более двух рабочих дней после представления акта приема-передачи жило­
го помещения, находящегося в зоне затопления, уполномоченному госу­
дарственному органу;

4) обязательства нанимателя и членов его семьи в предоставленном в 
соответствии с настоящей статьей жилом помещении зарегистрировать по 
месту временного пребывания находящегося (находящихся) под опекой 
или попечительством ребенка (детей) в случае его (их) учета при опреде­
лении площади предоставляемого жилого помещения в соответствии с 
частями 3 и 5 настоящей статьи.

2. Уполномоченный государственный орган предлагает на основании 
договора социального найма жилое помещение из специального жилищно­
го фонда и предоставляет его гражданам, относящимся к категориям граж­
дан, предусмотренным пунктами 5, 6 части 5 статьи 1 настоящего Закона, 
если они выразили согласие переехать в другое место жительства и заклю­
чить договор социального найма под условием:

1) обязательства указанных граждан передать занимаемое бесхозяй­
ное жилое помещение, находящееся в зоне затопления, по акту приема- 
передачи уполномоченному государственному органу не позднее чем че­
рез месяц со дня заключения договора социального найма;

2) обязательства уполномоченного государственного органа пере­
дать жилое помещение, предоставленное в соответствии с настоящей ча­
стью, в срок, установленный указанными гражданами, который не может 
составлять более двух рабочих дней после приема-передачи бесхозяйного 
жилого помещения уполномоченному государственному органу;

3) обязательства указанных граждан в предоставленном в соответст­
вии с настоящей статьей жилом помещении зарегистрировать по месту 
временного пребывания находящегося (находящихся) под их опекой или 
попечительством ребенка (детей) в случае его (их) учета при определении 
площади предоставляемого жилого помещения в соответствии с частями 4 
и 5 настоящей статьи.

3. Размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по 
договору социального найма в соответствии с частью 1 настоящей статьи, 
определяется по нормам, установленным частью 5 настоящей статьи, ис­
ходя из количества граждан, относящихся к следующим категориям:

1) наниматель по договору социального найма данного жилого по­
мещения, зарегистрированный по месту жительства в данном жилом по­
мещении до дня вступления в силу настоящего Закона;



17

2) член семьи нанимателя по договору социального найма данного 
жилого помещения, зарегистрированный по месту жительства в данном 
жилом помещении до дня вступления в силу настоящего Закона;

3) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) после дня 
вступления в силу настоящего Закона гражданами, относящимися к кате­
гориям граждан, предусмотренным пунктами 1, 2 настоящей части;

4) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 
указанных в пунктах 1, 2 настоящей части, зарегистрированный до дня 
вступления в силу настоящего Закона по месту жительства или по месту 
временного пребывания в данном жилом помещении. К данной категории 
не относятся несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в от­
ношении которых опекун или попечитель назначен по совместному заяв­
лению родителей на период, когда по уважительным причинам они не мо­
гут исполнять свои родительские обязанности.

4. Размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по 
договору социального найма в соответствии с частью 2 настоящей статьи, 
определяется по нормам, установленным частью 5 настоящей статьи, ис­
ходя из количества граждан, относящихся к следующим категориям:

1) гражданин, зарегистрированный по месту жительства в данном 
бесхозяйном жилом помещении не позднее чем за три года до дня вступ­
ления в силу настоящего Закона;

2) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) позднее 
чем за три года до дня вступления в силу настоящего Закона гражданами, 
относящимися к категории граждан, предусмотренной пунктом 1 настоя­
щей части;

3) ребенок, находящийся под опекой (попечительством) граждан, 
указанных в пункте 1 настоящей части, зарегистрированный до дня вступ­
ления в силу настоящего Закона по месту жительства или по месту вре­
менного пребывания в данном жилом помещении. К данной категории не 
относятся несовершеннолетние граждане Российской Федерации, в отно­
шении которых опекун или попечитель назначен по совместному заявле­
нию родителей на период, когда по уважительным причинам они не могут 
исполнять свои родительские обязанности.

5. Норма общей площади жилого помещения, предоставляемого по 
договору социального найма в соответствии с частями 1 и 2 настоящей 
статьи, составляет:

1) 33 квадратных метра, но не менее учетной нормы площади жилого 
помещения, установленной в соответствующем муниципальном образова­
нии Иркутской области, -  в случае наличия в жилом помещении только 
одного гражданина, относящегося к категориям граждан, предусмотрен­
ным частью 3 или частью 4 настоящей статьи;

2) 42 квадратных метра, но не менее двукратного размера учетной 
нормы площади жилого помещения, установленной в соответствующем 
муниципальном образовании Иркутской области, -  в случае наличия в жи­



18

лом помещении двух граждан, относящихся к категориям граждан, преду­
смотренным частью 3 или частью 4 настоящей статьи;

3) 18 квадратных метров на каждого гражданина, но не менее учет­
ной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствую­
щем муниципальном образовании Иркутской области, на каждого гражда­
нина -  в случае наличия в жилом помещении трех или более граждан, 
относящихся к категориям граждан, предусмотренным частью 3 или ча­
стью 4 настоящей статьи.

6. При определении в соответствии с частями 3 и 5 настоящей статьи 
размера общей площади жилого помещения, предоставляемого в соответ­
ствии с частью 1 настоящей статьи, не учитываются граждане, относящие­
ся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1 - 3  части 3 на­
стоящей статьи, если они являются нанимателями иных жилых помещений 
по договорам социального найма или членами семьи нанимателя иного 
жилого помещения по договору социального найма.

При определении в соответствии с частями 4 и 5 настоящей статьи 
размера общей площади жилого помещения, предоставляемого в соответ­
ствии с частью 2 настоящей статьи, не учитываются граждане, относящие­
ся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1, 2 части 4 настоя­
щей статьи, если они являются нанимателями жилых помещений по дого­
ворам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помеще­
ния по договору социального найма.

7. Граждане, указанные в части 6 настоящей статьи, учитываются 
при определении общей площади жилого помещения, если они:

1) являются нанимателями иных жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя иного жилого помеще­
ния по договору социального найма и обеспечены общей площадью жило­
го помещения на одного члена семьи менее учетной нормы площади жило­
го помещения, установленной в соответствующем муниципальном образо­
вании Иркутской области;

2) являются нанимателями иных жилых помещений по договорам 
социального найма или членами семьи нанимателя иного жилого помеще­
ния по договору социального найма, не отвечающих установленным для 
жилых помещений требованиям, и не имеют иного жилого помещения, за­
нимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве 
собственности;

3) являются нанимателями иных жилых помещений по договорам 
социального найма, членами семьи нанимателя иного жилого помещения 
по договору социального найма, если в составе семьи, проживающей в жи­
лом помещении, имеется больной, страдающий тяжелой формой хрониче­
ского заболевания, при которой совместное проживание с ним в одном 
жилом помещении невозможно в соответствии с жилищным законодатель­
ством, и не имеют иного жилого помещения, занимаемого по договору со­
циального найма или принадлежащего на праве собственности.



19

Для граждан, указанных в пункте 1 настоящей части, при определе­
нии общей площади жилого помещения размер учитываемой общей пло­
щади определяется как разница между общей площадью жилого помеще­
ния, определяемой в соответствии с частями 3 - 5  настоящей статьи, и об­
щей площадью, которой гражданин обеспечен в жилом помещении, в ко­
тором он является нанимателем жилого помещения по договору социаль­
ного найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору 
социального найма.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жи­
лых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) 
принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспе­
ченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из 
суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Граждане, указанные в пунктах 2 и 3 настоящей части, при опреде­
лении общей площади жилого помещения учитываются по нормам, преду­
смотренным частями 3 - 5  настоящей статьи.

8. Если общая площадь жилого помещения, которое должно быть 
предоставлено в соответствии с частями 1 и 2 настоящей статьи, опреде­
ленная в соответствии с частями 3 -  5, 7 настоящей статьи, превышает 
100 квадратных метров, то гражданам может быть предоставлено два или 
более жилых помещения. Общая площадь жилых помещений, предусмот­
ренных настоящей частью, должна быть равна общей площади жилого по­
мещения, определенной в соответствии с частями 3 - 5 , 7  настоящей статьи.

9. Общая площадь жилого помещения (жилых помещений) может 
превышать площадь, определенную в соответствии с частями 3 -  5, 7, 8 на­
стоящей статьи, в случаях и размере, предусмотренных Жилищным кодек­
сом Российской Федерации, а также с учетом конструктивных особенно­
стей жилого помещения (жилых помещений), но не более чем на 10 про­
центов от общей площади, определенной в соответствии с частями 3 - 5 , 7 ,  
8 настоящей статьи.

С письменного согласия нанимателя жилого помещения специально­
го жилищного фонда социального использования, находящегося в зоне за­
топления, и всех членов его семьи, включенных в договор социального 
найма, и с учетом конструктивных особенностей жилого помещения до­
пускается предоставление им жилого помещения (жилых помещений), об­
щая площадь которого (которых) меньше площади, определенной в соот­
ветствии с частями 3 -  5, 7, 8 настоящей статьи, но не меньше общей пло­
щади, определяемой как произведение количества граждан, относящихся к 
категориям граждан, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, и учет­
ной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствую­
щем муниципальном образовании Иркутской области.

С письменного согласия всех граждан, зарегистрированных в бесхо­
зяйном жилом помещении, и с учетом конструктивных особенностей жи­
лого помещения допускается предоставление им жилого помещения (жи­
лых помещений), общая площадь которого (которых) меньше площади,



20

определенной в соответствии с частями 3 -  5, 7, 8 настоящей статьи, но не 
меньше общей площади, определяемой как произведение количества гра­
ждан, относящихся к категориям граждан, предусмотренным частью 4 на­
стоящей статьи, и учетной нормы площади жилого помещения, установ­
ленной в соответствующем муниципальном образовании Иркутской облас­
ти.

10. Уполномоченный государственный орган осуществляет учет 
граждан, указанных в части 5 статьи 1 настоящего Закона, в целях предос­
тавления указанным гражданам жилых помещений по договору социаль­
ного найма из специального жилищного фонда.

Для целей настоящего Закона граждане Российской Федерации, ука­
занные в части 5 статьи 1 настоящего Закона, признаются нуждающимися 
в жилых помещениях государственного жилищного фонда Иркутской об­
ласти, предоставляемых по договору социального найма.

11. Основанием принятия граждан на учет, предусмотренный ча­
стью 10 настоящей статьи, являются:

1) для граждан, указанных в пунктах 1 и 3 части 5 статьи 1 настоя­
щего Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
б) копия договора социального найма жилого помещения, находяще­

гося в зоне затопления, заключенного до дня вступления в силу настояще­
го Закона, а в случае его отсутствия -  документ, подтверждающий отно­
шение социального найма жилого помещения, находящегося в зоне затоп­
ления, возникшее до дня вступления в силу настоящего Закона, выданный 
(изданный) в порядке, установленном законодательством, действовавшим 
в месте выдачи (издания) такого документа на момент его выдачи (изда­
ния);

2) для граждан, указанных в пункте 2 части 5 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
б) копия договора социального найма жилого помещения, находяще­

гося в зоне затопления, заключенного после дня вступления в силу на­
стоящего Закона;

в) копия ранее заключенного договора социального найма того же 
жилого помещения, находящегося в зоне затопления, действовавшего на 
день вступления в силу настоящего Закона, а в случае его отсутствия -  до­
кумент, подтверждающий отношение социального найма жилого помеще­
ния, находящегося в зоне затопления, возникшее до дня вступления в силу 
настоящего Закона, выданный (изданный) в порядке, установленном зако­
нодательством, действовавшим в месте выдачи (издания) такого документа 
на момент его выдачи (издания);

3) для граждан, указанных в пункте 4 части 5 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление законного представителя гражданина о постановке гра­
жданина на учет;



21

б) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребенка 
после дня вступления в силу настоящего Закона;

в) копия договора социального найма жилого помещения, находяще­
гося в зоне затопления, заключенного до дня вступления в силу настояще­
го Закона, в соответствии с которым родитель (усыновитель) ребенка име­
ет право пользования жилым помещением, находящимся в зоне затопле­
ния, а в случае его отсутствия -  иных документов, подтверждающих ука­
занное право, выданных (изданных) до дня вступления в силу настоящего 
Закона в порядке, установленном законодательством, действовавшим в 
месте выдачи (издания) таких документов на момент их выдачи (издания);

4) для граждан, указанных в пункте 5 части 5 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
б) документы, подтверждающие регистрацию гражданина по месту 

жительства в бесхозяйном жилом помещении, произведенную органами 
регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту житель­
ства в пределах Российской Федерации не позднее чем за три года до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

5) для граждан, указанных в пункте 6 части 5 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление законного представителя гражданина о постановке гра­
жданина на учет;

6) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребенка 
позднее чем за три года до дня вступления в силу настоящего Закона;

в) документы, подтверждающие регистрацию родителя (усыновите­
ля) ребенка по месту жительства в бесхозяйном жилом помещении, произ­
веденную органами регистрационного учета граждан по месту пребывания 
и по месту жительства в пределах Российской Федерации не позднее чем 
за три года до дня вступления в силу настоящего Закона.

12. В целях определения общей площади жилого помещения, пре­
доставляемого из специального жилищного фонда гражданам по договору 
социального найма, при представлении документов, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 части 11 настоящей статьи, граждане дополнительно пред­
ставляют документы, подтверждающие их регистрацию по месту житель­
ства на день вступления в силу настоящего Закона с указанием даты реги­
страции по месту жительства органами регистрационного учета граждан 
по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Феде­
рации.

13. Если под опекой (попечительством) гражданина, подлежащего 
постановке на учет, предусмотренный частью 10 настоящей статьи, нахо­
дится ребенок, относящийся к категориям граждан, предусмотренным 
пунктом 4 части 3 и пунктом 3 части 4 настоящей статьи, опекун (попечи­
тель) при представлении документов, предусмотренных частью 11 настоя­
щей статьи, дополнительно представляет следующие документы:



22

1) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя или договор о приемной семье, который был принят (заключен) 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

2) документы, подтверждающие регистрацию ребенка по месту жи­
тельства или по месту временного пребывания в месте жительства его опе­
куна (попечителя), произведенную органами регистрационного учета гра­
ждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 
Федерации до дня вступления в силу настоящего Закона.

14. Гражданин, относящийся к категориям граждан, предусмотрен­
ным частью 21 настоящей статьи, в целях принятия его на учет, преду­
смотренный частью 10 настоящей статьи, дополнительно представляет до­
кументы, подтверждающие его принадлежность к соответствующей кате­
гории.

15. Гражданину, представившему документы, предусмотренные час­
тями 1 1 - 1 4  настоящей статьи, выдается расписка в получении этих доку­
ментов с указанием их перечня и даты получения.

16. Уполномоченный государственный орган по результатам рас­
смотрения документов, представленных в соответствии с частями 1 1 - 1 4  
настоящей статьи, не позднее чем через 30 дней со дня представления ука­
занных документов принимает одно из следующих решений:

1) о принятии гражданина на учет;
2) об отказе в принятии гражданина на учет.
17. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии граж­

данина, относящегося к категориям граждан, предусмотренным пункта­
ми 1 -  4 части 5 статьи 1 настоящего Закона, на учет, предусмотренный ча­
стью 10 настоящей статьи, являются следующие обстоятельства:

1) гражданин не относится к указанным категориям граждан;
2) документы, предусмотренные частями 1 1 - 1 3  настоящей статьи, 

не представлены либо в представленных документах содержатся недосто­
верные сведения;

3) жилое помещение, право пользования которым имел гражданин 
(родитель (усыновитель) гражданина), прекратило свое существование до 
дня вступления в силу настоящего Закона, за исключением случая прекра­
щения существования жилого помещения в результате пожара;

4) принято решение о приватизации соответствующего жилого по­
мещения, находящегося в зоне затопления.

18. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии граж­
данина, относящегося к категориям граждан, предусмотренным пункта­
ми 5 и 6 части 5 статьи 1 настоящего Закона, на учет, предусмотренный 
частью 10 настоящей статьи, являются следующие обстоятельства:

1) гражданин не относится к указанным категориям граждан;
2) документы, предусмотренные частями 1 1 - 1 3  настоящей статьи, 

не представлены либо в представленных документах содержатся недосто­
верные сведения;



23

3) бесхозяйное жилое помещение, в котором гражданин зарегистри­
рован по месту жительства (зарегистрирован по месту жительства роди­
тель (усыновитель) гражданина), прекратило свое существование до дня 
вступления в силу настоящего Закона, за исключением случая прекраще­
ния существования жилого помещения в результате пожара;

4) в отношении бесхозяйного жилого помещения, в котором гражда­
нин зарегистрирован по месту жительства (зарегистрирован по месту жи­
тельства родитель (усыновитель) гражданина), установлено право собст­
венности.

19. Основаниями для принятия решения о снятии гражданина с уче­
та, предусмотренного частью 10 настоящей статьи, являются:

1) выявление обстоятельств, предусмотренных частями 17 и 18 на­
стоящей статьи, после принятия гражданина на учет или возникновение 
указанных обстоятельств;

2) смерть гражданина.
20. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через 

три рабочих дня со дня принятия решения о принятии гражданина на учет, 
об отказе в принятии гражданина на учет, а также о снятии гражданина с 
учета выдает или направляет ему копию соответствующего решения.

21. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на 
учете, в порядке очередности исходя из времени принятия их на учет. Оче­
редность предоставления жилых помещений гражданам, состоящим на 
учете, предусмотренном частью 10 настоящей статьи, устанавливается 
уполномоченным государственным органом. В первоочередном порядке 
жилые помещения предоставляются гражданам, относящимся к следую­
щим категориям:

1) ветераны Великой Отечественной войны;
2) семьи, имеющие детей в возрасте от 6,5 до 18 лет;
3) граждане, жилые помещения которых пострадали в результате 

чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия или находятся в аварийном 
состоянии;

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окон­
чании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе 
в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских 
домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также 
по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 
по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы;

5) граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболева­
ний, перечисленных в списке заболеваний, утвержденном Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 июня 2006 года № 378 «Об 
утверждении Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при кото­
рых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире»;

6) ветераны боевых действий;



24

7) одиноко проживающие инвалиды;
8) семьи, имеющие инвалидов;
9) многодетные семьи (имеющие трех и более детей);
10) одиноко проживающие граждане, достигшие возраста: женщи­

ны- 5 5  лет, мужчины -  60 лет;
11) семьи, состоящие из граждан, достигших возраста: женщины -  

55 лет, мужчины -  60 лет.
22. Жилое помещение специального жилищного фонда предоставля­

ется гражданам, состоящим на учете, предусмотренном частью 10 настоя­
щей статьи, в соответствии с решением уполномоченного государственно­
го органа и договором социального найма.»;

5) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Компенсация гражданам расходов по проезду и провозу 

багажа в связи с переездом на новое место жительства

1. Гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотрен­
ным частью 6 статьи 1 настоящего Закона, предоставляется денежная ком­
пенсация в целях оплаты расходов по однократному проезду и провозу ба­
гажа к месту нахождения жилого помещения, в котором они будут посто­
янно проживать (далее -  денежная компенсация расходов по переезду).

2. Размер денежной компенсации расходов по переезду определяется 
уполномоченным государственным органом исходя из нормативов, уста­
новленных Правительством Иркутской области, в соответствии с частя­
ми 3 и 4 настоящей статьи.

3. Размер денежной компенсации расходов по переезду в части опла­
ты гражданину проезда от жилого помещения, находящегося в зоне затоп­
ления, до жилого помещения, в котором он будет постоянно проживать, 
определяется исходя из стоимости проезда:

1) железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне пассажир­
ского поезда;

2) водным транспортом в каюте второго класса;
3) автомобильным транспортом (за исключением такси).
4. Размер денежной компенсации расходов по переезду в части опла­

ты гражданину провоза багажа от жилого помещения, находящегося в зоне 
затопления, до жилого помещения, в котором он будет постоянно прожи­
вать, определяется исходя из стоимости провоза железнодорожным, авто­
мобильным и (или) водным транспортом багажа массой 2500 килограммов 
на каждого выезжающего гражданина (за исключением граждан, преду­
смотренных абзацем вторым настоящей части).

Если выезжает гражданин, который был зарегистрирован по месту 
жительства в жилом помещении, находящемся в зоне затопления, и в ука­
занном помещении не были зарегистрированы по месту жительства иные 
граждане, а также у выезжающего гражданина отсутствуют дети, относя­
щиеся к категориям граждан, предусмотренным пунктами 4 и 6 части 6 
статьи 1 настоящего Закона, то размер денежной компенсации расходов по



25

переезду определяется исходя из стоимости провоза багажа железнодо­
рожным, автомобильным и (или) водным транспортом массой 5000 кило­
граммов.

5. Уполномоченный государственный орган осуществляет учет гра­
ждан, относящихся к категориям граждан, предусмотренным частью 6 ста­
тьи 1 настоящего Закона, в целях предоставления им денежной компенса­
ции расходов по переезду.

6. Основаниями принятия граждан на учет, предусмотренный ча­
стью 5 настоящей статьи, являются:

1) для граждан, указанных в пункте 1 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
б) документы, подтверждающие регистрацию гражданина по месту 

жительства в жилом помещении, находящемся в зоне затопления, произве­
денную органами регистрационного учета граждан по месту пребывания и 
по месту жительства в пределах Российской Федерации до дня вступления 
в силу настоящего Закона;

2) для граждан, указанных в пункте 2 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление законного представителя гражданина о постановке гра­
жданина на учет;

б) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребенка 
после дня вступления в силу настоящего Закона;

в) документы, подтверждающие регистрацию родителя (усыновите­
ля) ребенка по месту жительства в жилом помещении, находящемся в зоне 
затопления, произведенную органами регистрационного учета граждан по 
месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федера­
ции до дня вступления в силу настоящего Закона;

3) для граждан, указанных в пункте 3 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
б) документы, подтверждающие регистрацию гражданина по месту 

жительства в бесхозяйном жилом помещении, произведенную органами 
регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту житель­
ства в пределах Российской Федерации не позднее чем за три года до дня 
вступления в силу настоящего Закона;

4) для граждан, указанных в пункте 4 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление законного представителя гражданина о постановке гра­
жданина на учет;

б) свидетельство о рождении (усыновлении или удочерении) ребенка 
позднее чем за три года до дня вступления в силу настоящего Закона;

в) документы, подтверждающие регистрацию родителя (усыновите­
ля) ребенка по месту жительства в бесхозяйном жилом помещении, произ­
веденную органами регистрационного учета граждан по месту пребывания



26

и по месту жительства в пределах Российской Федерации не позднее чем 
за три года до дня вступления в силу настоящего Закона;

5) для граждан, указанных в пункте 5 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление гражданина о постановке на учет;
6) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижи­

мое имущество и сделок с ним или акты (свидетельства) о правах на не­
движимое имущество, выданные уполномоченными органами государст­
венной власти в порядке, установленном законодательством, действовав­
шим в месте издания таких актов на момент их издания, либо иные доку­
менты, которые в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции подтверждают наличие права собственности гражданина на жилое по­
мещение, находящееся в зоне затопления;

в) документы, подтверждающие регистрацию гражданина по месту 
жительства в жилом помещении, не находящемся в зоне затопления, на 
день вступления в силу настоящего Закона с указанием даты регистрации;

б) для граждан, указанных в пункте 6 части 6 статьи 1 настоящего 
Закона:

а) заявление законного представителя гражданина о постановке гра­
жданина на учет;

б) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или по­
печителя или договор о приемной семье, который был принят (заключен) 
до дня вступления в силу настоящего Закона;

в) документы, подтверждающие регистрацию ребенка по месту жи­
тельства или по месту временного пребывания в месте жительства его опе­
куна (попечителя), произведенную органами регистрационного учета гра­
ждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 
Федерации до дня вступления в силу настоящего Закона.

7. Гражданину, представившему документы, предусмотренные ча­
стью 6 настоящей статьи, выдается расписка в их получении с указанием 
их перечня и даты получения.

8. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через 
30 дней со дня представления гражданином документов, предусмотренных 
частью 6 настоящей статьи, принимает одно из следующих решений:

1) о принятии гражданина на учет;
2) об отказе в принятии гражданина на учет.
9. При принятии решения о принятии гражданина на учет уполномо­

ченный государственный орган производит предварительный расчет раз­
мера денежной компенсации расходов по переезду, о котором информиру­
ет гражданина, принятого на учет.

10. Основаниями для принятия решения об отказе в принятии граж­
данина на учет, предусмотренный частью 5 настоящей статьи, являются 
следующие обстоятельства:

1) гражданин не относится к категориям граждан, предусмотренным 
частью 6 статьи 1 настоящего Закона;



27

2) документы, предусмотренные частью 6 настоящей статьи, не 
представлены либо в представленных документах содержатся недостовер­
ные сведения.

11. Основаниями для принятия решения о снятии гражданина с уче­
та, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, являются:

1) выявление обстоятельств, предусмотренных частью 10 настоящей 
статьи, после принятия гражданина на учет или возникновение указанных 
обстоятельств;

2) смерть гражданина.
12. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через 

три рабочих дня со дня принятия решения о принятии гражданина на учет, 
об отказе в принятии гражданина на учет, а также о снятии гражданина с 
учета выдает или направляет ему копию соответствующего решения.

13. Уполномоченный государственный орган не позднее чем через 
10 рабочих дней со дня принятия решения о принятии гражданина на учет 
определяет размер денежной компенсации расходов по переезду, которая 
должна быть предоставлена гражданину, принимает решение о ее предос­
тавлении. Указанное решение направляется гражданину не позднее трех 
рабочих дней со дня его принятия.

14. Денежная компенсация расходов по переезду предоставляется 
гражданину не позднее чем через 10 рабочих дней со дня принятия реше­
ния о предоставлении гражданину указанной денежной компенсации.».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Статья 2

г. Иркутск 
« 9» июля 
№ 81-03

Г убернатор 
Иркутской обласп С.В. Ерощенко


